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Öz: Teknolojik yeniliklerle birlikte uluslararası ticaret ve lojistik alanında yeni paradigmala-
rın ve modellerin ortaya çıkmasına paralel olarak işletmeler de yenilikçi teknolojilere yatırım 
yapma ve uyum sağlama ihtiyacı hissetmektedir. Bu durum hem uluslararası ticaret hem 
de lojistik alanında güncel teknolojiye uyum sağlayabilen yüksek niteliğe sahip çalışanlara 
olan talebi artırmaktadır. Talebin karşılanması noktasında potansiyel iş gücü kaynağı olarak 
görülebilecek olan uluslararası ticaret ve lojistik bölüm öğrencilerinin teknolojiye yatkınlık 
düzeylerinin belirlenmesi de bu konuda önemli görülmektedir. Bu çalışma ile Uluslararası 
Ticaret ve Lojistik bölümü öğrencilerinin teknolojik yatkınlıkları ile mesleki algı düzeyleri 
arasındaki ilişkinin ortaya çıkarılması amaçlanmıştır. Araştırmada, bağımsız değişken olarak 
belirlenen teknolojik yatkınlığın alt boyutları; iyimserlik ve yenilikçilik ile bağımlı değişken 
olarak belirlenen mesleki algının alt boyutları; kariyer, ücret ve çalışma koşulları algısı ilişki-
lendirilmiştir. Araştırma, iki veya daha fazla değişken arasındaki ilişkiyi ve ilişki derecelerini 
ortaya koymayı amaçlayan ilişkisel tarama modeli temelinde gerçekleştirilmiştir. Kolayda 
örnekleme yöntemi kullanılan araştırmanın örneklemini Karamanoğlu Mehmetbey Üniversi-
tesi Uluslararası Ticaret ve Lojistik bölümü öğrencileri oluşturmuştur. Çalışmada nicel veri 
toplama yöntemlerinden anket yöntemi kullanılmıştır. Verilerin analizinde SPSS 22 paket 
programı ve SMART PLS 4.0 programı kullanılmış, PLS-SEM yöntemi ile doğrulayıcı fak-
tör analizi ve yol analizi yapılmıştır. Araştırmada öğrencilerin teknolojik yenilikçilikleri ile 
kariyer, ücret ve çalışma koşulları algısı alt boyutları arasında anlamlı bir ilişki bulunamamış 
ancak teknolojik iyimserlikleri ile kariyer, ücret ve çalışma koşulları algı düzeyleri arasında 
anlamlı bir ilişki olduğu ortaya konmuştur. Özellikle teknolojik iyimserlik düzeyinin kariyer 
algısı üzerinde yüksek düzeyde etkiye sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
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Giriş

Yirminci yüzyılın son dönemlerinden itibaren teknolojinin üstel gelişimi ve endüstriyel dev-
rimler ticari anlamda ulusal sınırların ortadan kalkmasına yol açmıştır. Yaşanan bu gelişmeler 
dünyanın çeşitli bölgelerindeki işletmelerin birlikte çalışma becerileri geliştirmelerine ve kü-
resel boyutta tedarik zincirlerinin oluşumuna neden olmaktadır (Banger, 2016). Uluslararası 
ticaretin gelişimi, lojistik faaliyetlere olan talebi artırarak daha fazla iş ve yatırım fırsatları-
nı da beraberinde getirmektedir. Aynı şekilde lojistik faaliyetlerin her geçen gün öneminin 
artması ile sektör gelişmekte ve ekonomik büyümeye olumlu yönde etki etmektedir (Gani, 
2017). Lojistik faaliyetler üretimin coğrafi dağılımını kolaylaştırarak doğrudan yer ve zaman 
faydası sağlamakla birlikte tüketimin küreselleşmesini teşvik ederek uluslararası ticaretin ge-
lişimine de katkı sağlamaktadır. Bu durum uluslararası ticaret ile lojistik arasında doğrudan 
bir nedensel ilişki olduğunu göstermektedir (Katrakylidis ve Madas, 2019).

Uluslararası ticaret ve lojistik, küresel kalkınmanın temel unsuru olarak görüldüğünden ope-
rasyonel anlamda işletmelerin önemli bir parçası haline gelmiştir (Min vd., 2019). Ülkeler 
arasındaki ticari alışverişler küresel tedarik zincirlerinin oluşumuna neden olmakla birlikte, 
lojistik faaliyetlerin etkin ve verimli bir şekilde yürütülmesinin de önemini artırmaktadır. 
Özellikle teknolojik gelişmelerle birlikte uluslararası ticarette kalite ve zaman unsurlarının 
ön plana çıkması, sürdürülebilir çevre bilincinin yaygınlaşması da lojistik faaliyetlere daha 
fazla önem gösterilmesinin gerekliliğini ortaya koymaktadır (Demirtaş ve Bozyiğit, 2023; 
Erturgut, 2021).

Uluslararası ticaret ve lojistik süreçlerde dijitalleşmenin yaşanması iş yapış şekillerinin de-
ğişmesine neden olduğundan (Pflaum vd., 2018) teknolojik yeniliklere yatkınlık, işletmeler 
açısından giderek artan bir zorunluluk halini almaktadır (Barczak vd., 2019). İşletmelerde 
işgücü faktörünün ise teknolojinin ekonomik başarısında önemli bir etkiye sahip olduğu, 
başarının çalışanların vasıfları ve kabiliyetleri ile mümkün olabileceği de vurgulanmaktadır 
(Coetzer vd., 2020; Filizöz ve Orhan, 2018). Küresel tedarik zincirlerinin stratejik başarısın-
da özellikle teknolojik yeniliklere geçişlerinde işgücü faktörünün belirleyici rol oynamasın-
dan dolayı işletmelerin çalışanlar üzerindeki taleplerinde de önemli değişimler yaşanmak-
tadır (Coetzer vd., 2020; Gorecky vd., 2014). Bu gelişmeler uluslararası ticaret ve lojistik 
alanında da kalifiye personel ihtiyacında artışlar yaşandığını göstermektedir. Bu ihtiyaçlar, 
uluslararası ticaretin yürütülmesinde teknolojik donanıma sahip uzmanların yetiştirilmesine 
yönelik daha fazla gereksinimlerin ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Uluslararası ticarette 
geleneksel lojistik anlayışının gelecekteki lojistik yetenek ihtiyacını karşılayamayacak olma-
sı özellikle yükseköğretim kurumlarında uluslararası ticaret ve lojistik eğitimine odaklanıl-
masını gerekli kılmaktadır (Pawlak ve Kudelska, 2012; Zhang, 2019).
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Uluslararası ticaret ve lojistik, iş alanı ve istihdam oluşturma potansiyeli bakımından ol-
dukça yüksek büyümeye sahip sektör olarak karşımıza çıkmaktadır. Sektörün sahip olduğu 
bu değer Türkiye’de de bu sektöre olan ilginin artmasına neden olmaktadır. Yükseköğretim 
kurumları, uluslararası ticaret ve lojistik endüstrisinin hızlı gelişimine uyum sağlamak, sek-
törün ihtiyaç duyduğu personeli yetiştirmek ve ülkelerin gelişimine daha iyi hizmet etmek 
amacıyla Uluslararası Ticaret ve Lojistik bölümleri açmaya başlamış, bölümlerin sayısındaki 
artışlarla birlikte bölümde eğitim gören öğrencilerin sayısında da artışlar gözlenmiştir (De-
mirtaş ve Bozyiğit, 2023). Öğrencilerin mezun olduktan sonra istihdam edilebilmeleri ve 
kariyer planlamalarında başarılı olabilmelerinin öğrencilerin ilgi alanlarına, kişisel beceri 
ve yeteneklerine uygun bir eğitim almalarına bağlı olduğu da ifade edilmektedir (Gürdoğan 
ve Atabey, 2015; Sayın ve Küçük, 2020). Zira bazı öğrenciler bilinçli olarak bölümü tercih 
ederken bazıları ise bilinçsiz olarak tercih edebilmekte ve eğitim süreci içerisinde bölümleri 
ile ilgili mesleki beklentilerinde de değişmeler yaşanabilmektedir. Sektörün ihtiyaç duyduğu 
kalifiye iş gücü için öğrencilerin bilgi donanımları kadar mesleki algıları da önemli görül-
müştür. Kişi ve meslek arasında kesişen özellikler ne kadar uyumlu olursa sektörde çalışma 
eğilimi de o kadar yüksek olmaktadır. Ayrıca kişilerin mesleklerine karşı pozitif algıya sahip 
olmalarının mesleklerini yerine getirmede daha çok özen göstermelerine de neden olduğu 
ifade edilmektedir. Kişiler kendi yetenekleri ve meslek özelliklerinin özdeşleşmediğini fark 
ettikleri durumlarda ise sektörde çalışma isteklerini kaybedebilmektedirler (Karasoy, 2022).

Ülkelerin ekonomik ve sosyal açıdan yükselebilmesi ve uluslararası ticarette başarıyı yaka-
layabilmesi için lojistik alt yapılarını teknoloji ile bütünleşik bir şekilde geliştirmeleri ge-
rekmektedir. Bu süreçte iş gücünün organizasyonel dönüşüme katkısı ve süreç içerisindeki 
önemi ise daha çok belirginleşmektedir. İşletmelerin sahip olacağı iş gücünün teknolojik ye-
niliklere yatkınlık düzeylerini anlamak teknoloji kullanımının başarısında ve bu doğrultuda 
işletmelerin geliştireceği stratejilerde etkili olacaktır. Çalışanların teknolojiye yatkınlıkları-
nın yüksek olduğu organizasyonlarda güncel teknolojilerin benimsenmesi ve kullanılması 
kısa sürede gerçekleşebilirken aksi durumda teknolojiye karşı bir direnç oluşabilecek ve 
uyum süreci daha uzun olabilecektir (Şahin ve Özkaya, 2020).

Günümüzde uluslararası ticari faaliyetler daha rekabetçi bir küresel ekonomiye doğru ilerle-
dikçe teknolojiyle uyumlu daha etkin lojistik sistemler ve tedarik zincirleri oluşturup yöne-
tecek yüksek nitelikli insanlara olan talepler de artmaktadır (Ozment ve Keller, 2011). Ulus-
lararası ticaret ve lojistik sektör olarak sürekli bir gelişim göstermesinden dolayı istihdam 
sağlama bakımından da yüksek bir potansiyele sahiptir. Yükseköğretim düzeyinde eğitim 
veren Uluslararası Ticaret ve Lojistik bölümleri de sektörün ihtiyacı olan kalifiye işgücünü 
sağlaması bakımından önemli bir kaynak olarak görülmektedir (Şahin ve Özkaya, 2020). Bu 
sebeple üniversitelerin uluslararası ticaret ve lojistik bölümlerinde eğitim gören öğrencilerin 
sektörde çalışmaları sektördeki işgücü ihtiyacının karşılanması açısından önemli olmakla 
birlikte (Karasoy, 2022) bu konuda potansiyel iş gücünün teknolojiye yatkınlık düzeyleri de 
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belirleyici olabilecektir.

Literatürde teknolojik yatkınlıkla ilgili çalışmaların özellikle dördüncü sanayi devrimiyle 
birlikte kuramlar ve sektörler üzerinde yoğunluk kazandığı (Choi ve Yoo, 2021; Kasnak, 
2022; Kim vd., 2020; Öz ve Işık, 2020; Samaranayake vd., 2017; Tahar vd., 2020; Yılma-
zer, 2023) görülmektedir. Öğrenciler üzerinde teknolojik yatkınlıkla ilgili çalışmalar yapılsa 
da özellikle Covid-19 pandemisinden sonra araştırmalarda artış yaşandığı gözlemlenmiştir 
(Al-araibi vd., 2019; Al-Fadhel vd., 2020; Caputo vd., 2019; Irmak, 2022; Yağmurlu ve Sek-
tioğlu, 2023). Mesleki algı ile ilgili ise öğrenciler üzerinde birçok çalışma gerçekleştirilmiş 
(Akgöz ve Samatova, 2020; İlğan ve Ceviz, 2019; Kocaman ve Kuybu Rol, 2020; Mukhta-
ruddin vd., 2022) ancak yükseköğretim öğrencileri üzerinde teknolojik yatkınlık ile mesleki 
algı faktörlerini bir arada ele alan bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Bu çalışma ile Uluslara-
rası Ticaret ve Lojistik eğitimi alan öğrencilerin teknolojik yatkınlıklarının mesleki algıları 
üzerindeki etkisinin araştırılması amaçlanmıştır. Çalışma neticesinde elde edilecek bulgular 
ve ulaşılan sonuçların bu konuda yapılacak çalışmalara temel oluşturacağı ve ilgililere ışık 
tutacağı düşünülmektedir.

Kavramsal Çerçeve

Mesleki algı

Mesleki algı genel anlamda bireylerin sahip oldukları mesleklerin toplumsal açıdan nasıl 
algılandığı ve bireyin mesleğin kişisel ve sosyal getirilerini nasıl algıladığı ile ilgilidir. Sahip 
olunan bu algıların bireyin iş motivasyonu üzerinde etkili olduğu ifade edilmektedir (Wong 
vd., 1998). Bireyler eğitim aldıkları meslekleri yapmayı eğitim süreçlerinin sonunda tercih 
etmeyebilmekte veya tercih etseler dahi ilerleyen süreçte meslekler bireylerin maddi ve ma-
nevi ihtiyaçlarını tatmin etme noktasında yetersiz kalabilmektedir. Bunun yanında kişinin 
sahip olduğu öz yeterlilik de meslekte karşılaşılan sorunları aşma ve mesleği sürdürülebilir 
kılma noktasında etkili olabilmektedir (Apalı, 2018; Chesnut ve Burley, 2015; Çınar ve Yeni-
pınar, 2019; Everhart ve Chelladurai, 1998). Mesleki algıları olumlu olan insanların mesleki 
bağlılıklarının yüksek ve işlerini yaparken mutluluk duyan insanlar oldukları da ifade edil-
mektedir (Carless, 2005). 

Mesleki algı ile ilgili gerek çeşitli sektörlerde gerekse öğrenciler üzerinde çalışmalar ger-
çekleştirilmiştir. Öğrenciler üzerinde yapılan bir çalışmada, kişilerin eğitim gördükleri mes-
lekleri kendi istekleriyle seçmelerinin ve mesleklerini severek yapmalarının mesleki algı ve 
başarısında etkili olduğu belirtilmiştir (Akça vd., 2019). Öğrencilerin mesleki kariyerlerini 
tayin etme bağlamında mesleki algılarına ilişkin Politeknik Üniversitesinde gerçekleştirilen 
araştırmanın sonuçlarına göre öğrencilerin gelecekte kendi kişiliklerine uygun ve yetenekle-
rini keşfedebilecekleri bir meslek algısına sahip oldukları ortaya konmuştur (Gulk vd., 2020). 
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Kocaman ve Kuybu Rol (2020) turizm öğrencilerine yönelik gerçekleştirdikleri çalışmala-
rında öğrencilerin mesleki algı ve beklentileri gelecek kaygılarının sektörde çalışma isteği 
üzerindeki etkisini araştırdıkları çalışmalarında mesleki algısı yüksek bir öğrencinin sektör 
hakkında olumlu düşüncelere sahip olduğu ve mezuniyetten sonra da sektörde çalışma isteği-
nin yüksek olduğunu belirtmiştir. Hemşirelik son sınıf öğrencileri üzerindeki bir araştırmaya 
göre de mesleğin iş garantisine sahip olmasının mesleki algı üzerinde olumlu etkiye sahip 
olduğu belirtilmiştir (Can vd., 2022). Bununla birlikte kişinin icra ettiği mesleğin bireysel 
katkısının yanında toplumsal ve insani faydasının olduğunun da görülmesi mesleki algıyı 
olumlu yönde etkilemektedir (Akgöz ve Samatova, 2020; Ay vd., 2018). Eşer vd., (2008) 
çalışmalarında bölümlerini ailesi istediği için tercih eden öğrencilerin her ne kadar eğitime 
başlamadan önce mesleki algıları olumsuz olsa da eğitim sürecinde bilgi ve becerilerini kul-
lanma imkânı bulabilmeleri durumunda mesleki algılarının olumlu olabileceğini saptamışlar-
dır. Lojistik üzerine eğitim veren bölümlerde yapılan araştırmalarda okulda alınan eğitim ve 
çevre etkisinin de mesleki algıyı ve sektörde çalışma niyetini olumlu yönde etkilediği vurgu-
lanmakla birlikte bu konuda teorik derslere daha fazla yoğunlaşmadan uygulamaya yönelik 
staj olanaklarının geliştirilmesinin önemli olduğu ifade edilmiştir (Lau vd., 2021; Özoğlu 
vd., 2020; Sayın ve Küçük, 2020). Karasoy (2022), lojistik eğitimi alan öğrenciler üzerinde, 
mesleki uyum ve mesleki algı düzeylerinin lojistik mesleğini yapma niyetleri üzerindeki et-
kisini araştırdığı çalışmasında mesleki uyum ve meslekte kariyer algısının öğrencilerin mes-
leklerini yapma niyetlerini etkilediğini ortaya koymuştur.

Teknolojik yatkınlık

Teknoloji, zenginlik üretme faktörü olarak görülmektedir. Güncel teknolojilerin etkin kulla-
nımı ise rekabet koşullarını ciddi bir şekilde etkilemektedir. Küreselleşme sürecindeki deği-
şimler, ulusların sadece ulusal pazarlara mal ve hizmet üreterek istenilen kalkınma düzeyine 
ulaşamayacaklarını göstermektedir. Bu nedenle teknolojinin kullanılması ile esnek ve verim-
lilik odaklı yaklaşımlar ile uluslararası pazarlarda yer alabilmek küresel rekabette başarının 
temel faktörlerinden biri olarak ifade edilmektedir (Safari vd., 2012).

Teknolojide yaşanan gelişmeler hizmet sağlayıcılar, çalışanlar ve müşteriler açısından kat-
ma değer sağlamanın olumlu yönleri ile teknolojik yeniliklerin getirdiği yeni iş yapma yön-
temlerini öğrenme zorunluluğunun olumsuz yönleri arasında bir gerilime neden olmaktadır 
(Atrian ve Ghobbeh, 2023). Teknoloji iş yapış şekillerinde yeniliklere neden oldukça işletme 
yöneticileri müşterilerine yenilikçi deneyimler sunma arzusunun yanında müşterilerinin bu 
deneyimlere açık olmasını ve özellikle çalışanları üzerinde oluşabilecek potansiyel olumsuz 
etkilerin asgari düzeyde olmasını sağlamakla ilgili zorluklarla karşı karşıya kalabilmekte-
dirler (Kamacı ve Öz, 2021). Yönetim kademesi de dahil olmak üzere bir organizasyondaki 
personelin güncel teknolojileri kullanabilme ve bu teknolojilerle hizmet verebilme konu-
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sunda kendilerini rahat hissetmelerinin motivasyon ve üretkenlikleri üzerinde olumlu etki 
edeceği ifade edilmektedir (Parasuraman ve Colby, 2015). Teknolojilerin endüstrilerde ve 
iş yapış şekillerinde genişleyen karakterleri nedeniyle teknolojiye maruz kalanların tekno-
loji tabanlı sistemleri kullanmaya hazır olup olmadıklarını anlamak gerekmektedir (Lin vd., 
2007; Parasuraman, 2000). Bununla birlikte gerek günlük yaşamda gerekse ticari faaliyet-
lerde teknolojiye bağımlılık arttıkça insanların teknolojiye hazır oluşları ve teknolojiye ne 
kadar yatkın oldukları teknolojik ürünlerin üretilmesindeki nihai amaç bakımından da önemli 
görülmektedir (Güvener, 2019).

Teknolojiye hazır olma yapısı, teknolojiye hazır bulunma gibi kavramlarla da ifade edilen 
teknolojik yatkınlık genel olarak insanların yaşamlarında başarıya ulaşmaları için tekno-
lojileri kullanabilme ve benimseme eğilimlerini ifade etmektedir (Parasuraman, 2000). Bu 
durum kişiden kişiye farklılaşabilmekte ve insanların teknolojiye yönelik algılarının yeni 
bir teknolojiye hazır oluş durumlarını da etkileyebilen olumlu ve olumsuz yönleri içerebil-
mektedir. Bununla birlikte insanların teknolojiye yatkınlıklarını ortaya koyan duygular da 
farklılaşabilmektedir (Smit vd., 2018). İnsanların hayatlarındaki hedeflerine ulaşma amacıyla 
güncel teknolojileri kullanabilme eğilimini ifade eden teknolojik yatkınlığın ikisi olumlu ve 
ikisi olumsuz olmak üzere dört faktörden etkilendiği ifade edilmiştir. Teknoloji kullanımının 
kolaylaştırıcıları olarak ifade edilebilen ilk iki faktörün iyimserlik ve yenilikçilik, teknoloji 
kullanımının engelleyicileri olarak ifade edilen diğer iki faktörün ise rahatsızlık ve güvensiz-
lik olduğu belirtilmiştir. Teknolojik iyimserlik, teknolojinin insanların hayatlarında kontrol, 
esneklik ve etkinlik sağladığına yönelik inanç; teknolojik yenilikçilik ise, teknolojide öncü 
ve lider olma olarak tanımlanmıştır (Parasuraman, 2000).

Teknolojinin üstel gelişimi ile teknolojik ürünlerin artması nedeniyle güncel teknolojilere 
uyum sağlama konusunda zorluklarla karşılaşılmaktadır. Bu durum potansiyel teknoloji kul-
lanıcılarının teknolojiye yatkınlık durumları ile ilgili bilimsel çalışmaların yapılmasını gerek-
li kılmıştır. Parasuraman (2000) çalışmasında teknolojik yatkınlığın teknolojik tabanlı hiz-
metlerin kullanımını belirleme konusunda güçlü sonuçlar elde etmiştir. Teknolojik yatkınlık 
düzeyleri yüksek olanların teknolojik hizmetleri kullanma ihtimallerinin de yüksek olduğu 
belirlenmiştir. Bunu Na vd., (2021)’nin çalışmalarında ortaya koydukları teknolojik yatkınlık 
düzeyinin yenilikçilik ve iyimserlik bakımından yüksek olmasının teknoloji kullanımlarında 
olumlu yönde etkili olduğu sonucu da doğrulamaktadır. Bu türde olan insanların teknolojinin 
faydalarına ve kullanışlılığına odaklanan insanlar oldukları aksi durumda olanların ise tek-
nolojiyi faydasız ve karmaşık buldukları da tespit edilmiştir (Yousafzai ve Yani-de-Soriano, 
2012). Safari vd., (2012) küresel rekabet endeksinin temel verimlilik göstergelerinden olan 
yükseköğretim ve teknolojik yatkınlık arasındaki etkileşimi araştırdıkları çalışmalarında her 
iki faktör arasında anlamlı ve pozitif bir ilişkinin olduğunu saptamışlardır. Sektörler üzerinde 
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yapılan çalışmalarda da teknolojik yatkınlığın yüksek olmasının örgütsel öğrenmeye olumlu 
etkisi olduğu (Kasnak, 2022) ayrıca müşteri deneyimi ve satın alma niyeti üzerinde de doğ-
rudan etkili olduğu (Yılmazer, 2023) ortaya konmuştur. 

Yöntem

Araştırmanın Modeli ve Hipotezleri

Bu çalışma, ilişkisel tarama modeli temelinde gerçekleştirilmiştir. İki veya daha fazla değiş-
ken arasındaki ilişkiyi ve bu ilişkilerin derecesini ortaya koymayı (Karasar, 2014) amaçla-
maktadır. Bu doğrultuda uluslararası ticaret ve lojistik bölümünde eğitim gören öğrencilerin 
teknolojik yatkınlıklarının mesleki algı düzeyleri üzerindeki etkisine bakılmıştır. Yani ba-
ğımsız değişken olan teknolojik yatkınlık (Parasuraman, 2000) ile bağımlı değişken olan 
mesleki algı düzeyi (Karasoy, 2022) arasındaki ilişki araştırılmıştır.

Çalışmanın amacına ve teorik çerçevesinde uygun olarak araştırmanın modeli ve hipotezleri 
Şekil 1’deki gibi geliştirilmiştir.

Şekil 1. Araştırmanın Modeli

Şekil 1’de görüldüğü üzere teknolojik iyimserlik ve teknolojik yenilikçilik bağımsız değiş-
ken, kariyer algısı, ücret algısı ve çalışma koşulları algısı bağımlı değişkendir. Bu doğrultuda 
araştırmanın hipotezleri şu şekildedir:



369

Uluslararası Ticaret ve Lojistik Eğitimi Alan Öğrencilerin Teknolojik Yatkınlıklarının Mesleki Algıları Üzerindeki Etkisi

• H1: Uluslararası ticaret ve lojistik bölümü öğrencilerinin teknolojik iyimserlikleri, 
mesleki kariyer algılarını anlamlı şekilde etkilemektedir.

• H2: Uluslararası ticaret ve lojistik bölümü öğrencilerinin teknolojik iyimserlikleri, 
mesleki ücret algılarını anlamlı şekilde etkilemektedir.

• H3: Uluslararası ticaret ve lojistik bölümü öğrencilerinin teknolojik iyimserlikleri, 
mesleki çalışma koşulları algılarını anlamlı şekilde etkilemektedir.

• H4: Uluslararası ticaret ve lojistik bölümü öğrencilerinin teknolojik yenilikçilikleri, 
mesleki kariyer algılarını anlamlı şekilde etkilemektedir.

• H5: Uluslararası ticaret ve lojistik bölümü öğrencilerinin teknolojik yenilikçilikleri, 
mesleki ücret algılarını anlamlı şekilde etkilemektedir.

• H6: Uluslararası ticaret ve lojistik bölümü öğrencilerinin teknolojik yenilikçilikleri, 
mesleki çalışma koşulları algılarını anlamlı şekilde etkilemektedir.

Çalışma grubu ve veri toplama

Araştırmanın örnekleme yöntemi olasılıklı olmayan örneklem tekniklerinden kolayda örnek-
leme yöntemidir. Kolayda örnekleme, kolay ulaşılabilen vasıtalardan yararlanarak en kolay 
ulaşılabilir deneklerden veri toplandığı tekniktir. Özellikle zaman, bütçe ve kaynak sınırla-
maları gibi faktörler nedeniyle daha geniş bir evrene ulaşmak her zaman mümkün olmadığın-
dan sosyal bilim araştırmalarında sıklıkla tercih edilmektedir (Creswell ve Creswell, 2017; 
Gürbüz ve Şahin, 2018). Bu bağlamda araştırmanın örneklemini Karamanoğlu Mehmetbey 
Üniversitesi Uluslararası Ticaret ve Lojistik bölümü öğrencileri oluşturmuştur. Araştırmanın 
yapıldığı dönemde bölümün aktif olarak kayıtlı N = 145 öğrencisi bulunmaktadır. Araştır-
manın amacına uygun olarak oluşturulan anket formu Nisan ve Mayıs 2024 tarihlerinde yüz 
yüze öğrencilere ulaştırılmış kendilerine ulaşılamayan öğrencilere internet yoluyla ulaşılma-
ya çalışılmıştır. Anket formunun başında araştırmanın amacı katılımcılara verilmiş ve deva-
mında katılımın gönüllü olduğu, istenildiği takdirde sonlandırabilecekleri, toplanan verilerin 
toplu bir şekilde sadece çalışmanın amacı kapsamında değerlendirileceği aktarılmıştır. Anket 
formunun doldurulma süresi yaklaşık 10 dakikadır. Yaklaşık %93 oranında geri dönüş sağ-
lanmış ve toplam 135 öğrenciden veri elde edilmiştir. Eksik olan veya boş bırakılan anketler 
çıkarılarak toplamda n = 132 veri araştırmaya dâhil edilmiştir.

Katılımcıların demografik özelliklerine ilişkin bulgular ise Tablo 1’deki gibidir:
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Tablo 1. Demografik Özelliklere İlişkin Bulgular

Cinsiyet Frekans Yüzde (%)
Erkek 77 58,3
Kadın 55 41,7
Sınıfı Frekans Yüzde (%)
1.Sınıf 38 28,8
2.Sınıf 36 27,3
3.Sınıf 27 20,5
4.Sınıf 31 23,5
Bölümünüzü tercih nedeniniz nedir? Frekans Yüzde (%)
Üniversiteye devam edebilmek 18 13,6
Evime yakın olması 6 4,5
Bilinçli olarak tercih yapmadım 16 12,1
Bölümümden mezun olup alanımda ilerlemek 92 69,8
Üniversite öncesi sektöre bakış açısı Frekans Yüzde (%)
Olumlu 82 62,1
Kısmen olumlu 40 30,3
Olumsuz 1 0,8
Kararsızım 9 6,8
Üniversiteye başladıktan sonra sektöre bakış açısı Frekans Yüzde (%)
Olumlu 95 72,0
Kısmen olumlu 28 21,2
Olumsuz 4 3,0
Kararsızım 5 3,8

Tablo 1’e göre katılımcıların %58,3’ü erkek ve %41,7’si ise kadın; %28,8’i birinci sınıf, 
27,3’ü ikinci sınıf, %20,5’i üçüncü sınıf ve %23,5’i ise dördüncü sınıf öğrencilerden oluş-
maktadır. Öğrencilerin yaklaşık %70’i öğrenim gördüğü alanda ilerlemek amacıyla bölümü 
bilinçli olarak tercih ettiğini ifade etmiştir. Bilinçli tercih yapmadığını ifade edenlerin oranı 
ise %12,1’dir. Diğerleri ise üniversiteye devam edebilmek (%13,6) ve evlerine yakın olma-
sından (%4,5) dolayı tercih ettiklerini belirtmişlerdir.

Öğrencilerin %62,1’i üniversiteye başlamadan önce sektöre bakış açılarının ‘olumlu’ oldu-
ğunu ifade ederlerken bu oranın üniversiteye başladıktan sonra %72 olduğu görülmüştür. 
Üniversite öncesi sektöre bakışları kısmen olumlu olanların oranı ise %30,3 iken üniversite-
ye başladıktan sonra bu oranın %21,2 olduğu gözlemlenmiştir. Üniversite öncesi sektöre ba-
kışları olumsuz olanların oranı %0,8 ve kararsız olduklarını belirtenlerin oranı ise %6,8’dir. 
Üniversite sonrasında bu oranların %3 ‘olumsuz’ ve %3,8 de ‘kararsız” olarak değiştiği gö-
rülmektedir. Bulgular, üniversite öncesi kısmen olumlu görüşe sahip olanların büyük bir ço-
ğunluğunun üniversiteye başladıktan sonra olumlu görüşe sahip olduklarını göstermektedir.
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Veri toplama araçları

Araştırmada birincil veri toplama yöntemlerinden olan anket yöntemi (Gürbüz ve Şahin, 
2018) kullanılmıştır. Bu çalışmada kullanılan “Mesleki Algı Ölçeği” ve “Teknolojik Yatkın-
lık Ölçeği” araştırmanın amacı doğrultusunda en uygun ölçüm araçları olarak tercih edilmiş-
tir. Mesleki Algı Ölçeği, öğrencilerin mesleklerine yönelik tutumları, gelecek beklentileri ve 
mesleklerine atfettikleri değer gibi unsurları içeren öğrencilerin mesleklerine dair algılarını 
kapsamlı bir şekilde ölçebilecek yapılandırılmış bir araçtır. Teknolojik Yatkınlık Ölçeği de 
bireylerin teknolojiyi benimseme ve kullanma eğilimlerini değerlendirmede yaygın olarak 
kullanılmaktadır. Bu çalışmada ise, teknolojik gelişmelerin hızla mesleki beceriler üzerinde 
etkili olduğu günümüz koşullarında, öğrencilerin teknolojik yatkınlıklarının ölçülmesinde 
etkili bir araç olarak değerlendirilmiştir. Çalışmanın amacına uygun olarak hazırlanan anket 
formu iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm demografik sorular, ikinci bölümde ise tek-
nolojik yatkınlık ve mesleki algı ölçekleri yer almaktadır. Demografik sorularda katılımcılara 
cinsiyet, sınıf ve bölüm tercih nedenleriyle ilgili sorular sorulmuştur.

Mesleki Algı Ölçeği: Karasoy (2022)’un, Aymankuy ve Aymankuy (2013) ile Akyol, Oğan 
ve Oğan (2018)’ın turizm öğrencileri üzerinde gerçekleştirdikleri çalışmalarından alarak lo-
jistik öğrencilerine uyarladığı, 4 ifadeli kariyer algısı, 2 ifadeli ücret algısı ve 3 ifadeli yasal 
ve sosyal hayata ilişkin faktörlerden oluşan ölçeğinden yararlanılmıştır. Ölçeğin toplam iç 
tutarlılık (güvenirlik) kat sayısının .84 olduğu belirtilmiş ve 5’li Likert tipi (1-Kesinlikle Ka-
tılmıyorum, 5-Kesinlikle Katılıyorum) üzerinden değerlendirme yapılmıştır. Bu çalışmada, 
ölçeğin toplam iç tutarlılık (güvenirlik) kat sayısı .83 olarak belirlenmiştir.

Teknolojik Yatkınlık Ölçeği: Parasuraman ve Colby (2015) tarafından geliştirilen insanların 
hayatlarındaki hedeflerini gerçekleştirebilmek adına yeni teknolojileri benimseme ve kulla-
nabilme eğilimlerini ortaya koyan bir ölçektir. Ismail ve Wahid’e (2020) göre ölçek teknoloji 
tabanlı hizmetleri benimseme niyetinin değerlendirilmesi noktasında önemli bir etken ola-
rak görülmektedir. Ölçek, Güvener (2019) tarafından Türkçeye uyarlanmış ve bu çalışmada 
9 ifadeli teknolojik yenilikçilik ve 6 ifadeli teknolojik iyimserlik faktörlerinden oluşan bu 
ölçekten yararlanılmıştır. Ölçeğin toplam iç tutarlılık (güvenirlik) kat sayısının .76 olduğu 
belirtilmiştir. Ölçekte 5’li Likert tipi (1-Kesinlikle Katılmıyorum, 5-Kesinlikle Katılıyorum) 
üzerinden değerlendirme yapılmıştır. Bu çalışmada, ölçeğin toplam iç tutarlılık (güvenirlik) 
kat sayısı .84 olarak belirlenmiştir.

Verilerin analizi

PLS, kovaryans temelli analizlerin tamamını yapabilmenin yanı sıra, küçük örneklem grup-
larıyla çalışabilme ve normal dağılım koşulunu gerektirmemesi gibi avantajlara sahiptir (Ay-



372

Kemal KAMACI

bek ve Karakaş, 2023). Bu sebeple verilerin analizinde SMART PLS 4.0 programı ile PLS 
SEM yöntemi kullanılarak doğrulayıcı faktör analizi ve yol analizi yapılmıştır. Maddelerin 
yüksek düzeyde faktör yüküne sahip olması için en az 0,60 yüke sahip olması gerektiğinden 
dolayı (Gürbüz ve Şahin, 2018) faktör analizinde faktör yükü 0,60’ın altında kalan ifadeler 
ölçekten çıkarılmıştır.

PLS-SEM için belirlenmiş ortak ve genel bir uyum iyiliği ölçütü bulunmamaktadır (Hair Jr. 
vd., 2017). Ancak yaygın yaklaşıma göre faktör yükleri, t değeri, CR ve AVE gibi yakınsama 
geçerliliği, HTMT ve Fornell-Larcker kıstasları gibi ayrışma geçerliliği ve yol analizi neti-
cesinde elde edilen R2, f2 ve Q2 gibi parametrelerin araştırmanın uyum iyiliğini değerlendir-
mede kullanılabileceği belirtilmiştir (Aybek ve Karakaş, 2023; Hair Jr. vd., 2017; Karaca ve 
Yemez, 2022; Sarstedt vd., 2016).

Etik onay

Bu araştırma için Karamanoğlu Mehmetbey Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Bilimsel 
Araştırma ve Yayın Etik Kurulu’ndan 22.04.2024 tarih ve 06/117 sayılı karar ile etik kurul 
izni alınmıştır.
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Bulgular

Araştırma modeline ilişkin DFA bulguları

Çalışmada doğrulayıcı faktör analizi ile iki ölçeğe ait toplam beş faktörün iç tutarlılık ve ge-
çerliliği analiz edilmiştir. Analizde öncelikle faktör yükleri, CR ve AVE değerlerine bakılmış 
ve bunlar Tablo 2’de gösterilmiştir.

Tablo 2. Ölçek Boyutlarına Ait Bulgular

Boyutlar İfadeler Faktör Yükleri Cronbach’s Alpha CR AVE

İyimserlik

İY-1 0.812

0,847 0,874 0,616
İY-2 0.807
İY-3 0.742
İY-4 0.741
İY-5 0.818

Yenilikçilik
YEN-1 0,860

0,804 0,807 0,719YEN-2 0,817
YEN-3 0,867

Kariyer Algısı

KA-1 0,911

0,903 0,911 0,775
KA-2 0,811
KA-3 0,891
KA-4 0,904

Ücret Algısı
ÜA-1 0,910

0,815 0,821 0,844
ÜA-2 0,927

Çalışma Koşulları 
Algısı

ÇKA-1 0,660
0,736 0,850 0,648ÇKA-2 0,829

ÇKA-3 0,906

Yakınsama geçerliliği için faktör yük değerinin 0,6’dan, CR değerinin 0,7 ve AVE değerinin 
0,5’ten büyük olması beklenmektedir (Aybek ve Karakaş, 2023). PLS-SEM yöntemi ile yapı-
lan analizde öncelikle faktör yükleri 0,6’dan küçük olan ifadeler ölçekten çıkarılmış ve ana-
liz yenilenerek Tablo 2’deki sonuçlara ulaşılmıştır. Buna göre teknolojik yatkınlık ölçeğinin 
iyimserlik boyutu altında 5 ifade, yenilikçilik boyutu altında 3 ifade; mesleki algı ölçeğinin 
kariyer algısı boyutu altında 4 ifade, ücret algısı boyutu altında 2 ifade ve çalışma koşulları 
algısı altında 3 ifade toplanmıştır. Tablo 2’deki bulgulara göre beş boyutun faktör yüklerinin 
%60’ın üzerinde olduğu, CR değerlerinin 0,7’nin ve AVE değerlerinin ise 0,5’in üzerinde 
olduğu görülmüştür. Ayrıca CR değerlerinin AVE değerlerinden büyük olduğu da gözlem-
lenmiş, bu bulgulara göre ölçeğin yakınsama geçerliliğini sağladığı sonucuna ulaşılmıştır. 
Ölçek boyutlarının iç tutarlılıklarının göstergesi olan Cronbach’s Alpha değerlerine bakıl-
dığında iyimserlik boyutunun 0,874, yenilikçilik boyutunun 0,804, kariyer algısı boyutunun 
0,903, ücret algısı boyutunun 0,815 ve çalışma koşulları algısı boyutunun ise 0,736 olduğu 
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görülmüştür. Buna göre iyimserlik, yenilikçilik, kariyer algısı ve ücret algısı boyutlarının çok 
yüksek düzeyde güvenilir, çalışma koşulları algısı boyutunun ise yüksek düzeyde güvenilir 
(Karagöz, 2017) olduğu sonucuna ulaşılmaktadır.

Ölçeğin ayrışma geçerliliği için ise HTMT ve Fornell-Larcker değerlerine bakılmış ve bul-
gular Tablo 3’te gösterilmiştir.

Tablo 3. Ayrışma Geçerliliğine İlişkin Bulgular

Fornell-Larcker Değerleri
Kariyer Yenilikçilik Çalışma Ücret İyimserlik

Kariyer Algısı 0.881
Yenilikçilik 0.232 0.848
Çalışma Koşulları Algısı 0.529 0.159 0.805
Ücret Algısı 0.400 0.171 0.388 0.919
İyimserlik 0.602 0.517 0.327 0.290 0.785

HTMT Değerleri
Kariyer Yenilikçilik Çalışma Ücret İyimserlik

Kariyer Algısı
Yenilikçilik 0.273
Çalışma Koşulları Algısı 0.613 0.208
Ücret Algısı 0.459 0.206 0.499
İyimserlik 0.653 0.624 0.351 0.344

Fornell ve Larcker’a (1981) göre AVE değerlerinin karekökleri, boyutlar arasındaki kore-
lasyon değerlerinden büyük olmalıdır. Tablo 3’te AVE değerlerinin karekökleri koyu olarak 
gösterilmiştir ve Fornell-Larcker kriterine göre ayrışma geçerliliğini sağladığı görülmektedir. 
Ayrışma geçerliliğinin bir diğer ölçütü ise Heterotrait-monotrait (HTMT) korelasyon değer-
leridir. HTMT’nin Fornell-Lacker’a kıyasla daha yüksek özgüllük ve duyarlılık oranlarına 
ulaşabildiği ifade edilmekte ve ayrışma geçerliliği için HTMT değerinin 1’e yakın olmaması 
istenmektedir (Ab Hamid vd., 2017; Henseler vd., 2015). Bu sebeple TMT değerinin 0,9’dan 
küçük olması beklenmektedir (Aybek ve Karakaş, 2023). Yine Tablo 3’te HTMT matrisi 
dikkate alındığında değerlerin tamamı 0,9’dan küçüktür ve HTMT kriterine göre de ayrışma 
geçerliliğinin sağlandığı görülmektedir.

Analizler sonucunda ölçeklerin faktör yapıları doğrulanmış ve yapısal uyumu sağlanmıştır. 
Bu işlemlerden sonra model, yol (path) analizi ile test edilmiştir.
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Şekil 2. Yapısal Modele Ait Yol Diyagramı

Şekil 2’de görüldüğü gibi teknolojik yatkınlık boyutları olan iyimserlik ve yenilikçilik ba-
ğımsız değişken; mesleki algı boyutları olan kariyer algısı, ücret algısı ve çalışma koşulları 
algısı ise bağımlı değişkendir. Model üzerinde PLS-SEM yol analizi için bootstrapping ko-
mutu 5000 alt örneklem büyüklüğünde çalıştırılarak hipotezler test edilmiştir. Elde edilen 
bulgular Tablo 4.’te sunulmuştur.

Tablo 4. Yol Analizine Ait Bulgular

Hipotez İlişkiler Yol Katsayısı t değeri p değeri Sonuç
H1 İyimserlik  Kariyer 0.660 11.377 0.000* Desteklendi
H2 İyimserlik  Ücret 0.285 2.466 0.014* Desteklendi
H3 İyimserlik  Çalışma Koşulları 0.345 3.559 0.000* Desteklendi
H4 Yenilikçilik  Kariyer -0.110 1.420 0.156 Desteklenmedi
H5 Yenilikçilik  Ücret 0.016 0.119 0.905 Desteklenmedi
H6 Yenilikçilik  Çalışma Koşulları -0.023 0.191 0.848 Desteklenmedi

Yol analizinde hipotez testleri için p ve t değerleri dikkate alınmaktadır. Yol katsayılarının an-
lamlı olabilmesi için t değerinin %95 güven aralığında 1,96’dan büyük olması beklenmek-
tedir (Karaca ve Yemez, 2022). Tablo 4’te görüldüğü üzere teknolojik yatkınlığın iyimser-
lik boyutunun mesleki algı boyutları üzerindeki etkisine bakıldığında, hem kariyer algısını 
(t=11.377>1,96; p=0.000<0.05) hem ücret algısı (t=2.466>1,96; p=0.014<0.05) hem de ça-
lışma koşulları algısını (t=3.559>1,96; p=0.000<0.05) pozitif ve anlamlı bir şekilde etkilediği 
görülmektedir. Bu durumda H1, H2 ve H3 hipotezleri kabul edilmiştir. Teknolojik yatkınlığın 
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yenilikçilik boyutunun mesleki algı boyutları üzerindeki etkisine bakıldığında, hem kariyer al-
gısı üzerinde (t=1.420<1,96; p=0.156>0.05) hem ücret algısı (t=0.119<1,96; p=0.905>0.05) 
hem de çalışma koşulları algısı (t=0.191<1,96; p=0.848<0.05) üzerinde anlamlı bir etkiye sahip 
olmadığı görülmektedir. Böylece H4, H5 ve H6 hipotezleri reddedilmiştir.

Tablo 5. R2, f2 ve Q2 Değerleri

İlişkiler f2 Bağımlı Değişken R2 Q2

İyimserlik  Kariyer 0.508
Kariyer Algısı 0.372 0.336

İyimserlik  Ücret 0.065
İyimserlik  Çalışma Koşulları 0.098

Çalışma Koşulları Algısı 0.112 0.065
Yenilikçilik  Kariyer 0.014
Yenilikçilik  Ücret 0.000

Ücret Algısı 0.086 0.044
Yenilikçilik  Çalışma Koşulları 0.000

R2 değerleri, bağımlı değişkenlerin açıklanma düzeyinin belirlenmesi açısından önemli gö-
rülmektedir (Hair, 2010). Tablo 5’te R2 değerlerine bakıldığında, bağımsız değişkenler iyim-
serlik ve yenilikçilik boyutlarının kariyer algısını %37,2 oranında, çalışma koşulları algısını 
%11,2 oranında, ücret algısını ise %8,6 oranında açıkladığı görülmektedir. Etki büyüklü-
ğünü gösteren f2 ve yordama gücünü gösteren Q2 değerlerinin 0,35’ten büyük olması yük-
sek; 0,15’ten küçük olması ise düşük derecede olduğunu göstermektedir (Aybek ve Karakaş, 
2023). Tablo 5’e göre f2 değerlerinden sadece teknolojik iyimserliğin kariyer algısı üzerinde 
yüksek düzeyde (f2=0.508> 0.35) etkiye sahip olduğu görülmektedir. Q2 değerlerinde ise tek-
nolojik yatkınlığın %33,6 oranında kariyer algısını yordadığı görülmektedir. Diğer bağımlı 
değişkenlerde ise yordama oranı çalışma koşulları algısında %6,5 ve ücret algısında ise %4,4 
olarak ortaya konmuştur.

Tartışma ve Sonuç

Uluslararası alanda ticari faaliyetler daha rekabetçi bir küresel ekonomiye doğru ilerledikçe 
işletmeler yenilikçi teknolojilere yatırım yapma ve uyum sağlama ihtiyacı hissetmektedirler 
(Moldabekova vd., 2021). Bu durum hem uluslararası ticaret hem de lojistik alanında güncel 
teknolojiye uyum sağlayabilen yüksek niteliğe sahip çalışanlara olan talebi artırmaktadır. 
Uluslararası Ticaret ve Lojistik bölümleri ise sektördeki kalifiye iş gücü ihtiyacının karşılan-
masında temel kaynak olarak görülmektedir. Ancak potansiyel iş gücü olarak görülebilecek 
olan uluslararası ticaret ve lojistik bölüm öğrencilerinin teknolojiye yatkınlık düzeyleri de bu 
konudaki belirleyici unsur olacaktır. Bu bağlamda, öğrencilerin teknolojik yatkınlıklarının 
mesleki algıları üzerindeki etkilerini incelemek, sektörün gelecekteki iş gücü dinamiklerini 
anlamak açısından önem arz etmektedir. Bu çalışma ile uluslararası ticaret ve lojistik bö-
lümü öğrencilerinin mesleki algılarının teknolojik yatkınlıklarından etkilenip etkilenmediği 
araştırılmıştır. Araştırmada, bağımsız değişken olarak belirlenen teknolojik yatkınlığın iki alt 
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boyutu teknolojik iyimserlik ve teknolojik yenilikçilik, mesleki algının kariyer algısı, ücret 
algısı ve çalışma koşulları algısı ile ilişkilendirilmiştir.

Analiz sonuçları ile öğrencilerin teknolojik iyimserliklerinin mesleki algı düzeyleri üzerinde 
önemli bir etkiye sahip olduğu ortaya konmuştur. Bu sonuç, öğrencilerin teknolojiye yönelik 
pozitif bakış açıları, mesleklerinde daha iyi kariyer fırsatları, daha yüksek ücret beklentileri 
ve daha iyi çalışma koşulları algılamalarına neden olduğunu göstermektedir. Yol analizi bul-
gularına bakıldığında özellikle teknolojik iyimserlik düzeyinin kariyer algısı üzerinde yüksek 
düzeyde etkiye sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Parasuraman (2000) teknolojik iyimser-
liği (optimism), teknolojiye karşı güven, olumlu bir bakış açısına sahip olma ile teknolojinin 
insanların yaşam kalitelerini yükselttiği, etkinlik ve esneklik sağladığı inancına sahip olmak 
olarak açıklamıştır. Bu haliyle teknolojik iyimserlik, zamandan bağımsız olmak, daha fazla 
kontrol imkânı elde etmek ve çalışmalarda verimliliği artırmak gibi teknolojiye karşı pozitif 
bakış açısını ortaya koymaktadır. Elde edilen bulgular, teknolojik iyimserlik düzeyi yüksek 
olan öğrencilerin sektörde kariyer yapma niyetlerinin daha yüksek düzeyde olduğu sonucuna 
ulaştırmaktadır. Böylece teknolojik iyimserliğin meslek seçiminde ve mesleki tatmin düze-
yinde önemli bir rol oynadığı ifade edilebilir. Bu sonuç, teknolojiyi benimsemenin kariyer 
bağlılığı (Sunman, 2021) ve mesleki başarı (Venkatesh vd., 2003) üzerindeki olumlu etkisini 
destekleyen görüşlerle de uyumludur. Bununla birlikte, teknolojiyi faydalı olarak algılama-
nın teknolojik yeniliklerin benimsenmesinde önemli olduğu da ifade edilmiş ve bu tür nite-
liklere sahip olanların, rekabetçi küresel ekonomide başarılı sistemler tasarlama ve uygulama 
faaliyeti içerisinde olanlar tarafından göz ardı edilmemesi gerektiği vurgulanmıştır (Davis, 
1989; Kamacı ve Öz, 2021; Özışık ve Erdil Şahin, 2022).

Diğer taraftan, teknolojik yenilikçilik ile mesleki algı arasındaki ilişkiler analiz sonuçlarında 
anlamlı bulunmamıştır. Yani, öğrencilerin teknolojik yenilikçilik düzeylerinin meslekte ka-
riyer yapma, ücret ve çalışma koşulları üzerinde belirgin bir etkisinin olmadığı görülmüştür. 
Parasuraman (2000) teknolojik yenilikçiliği, teknoloji kullanımında öncü olma, teknolojik 
yenilikleri diğer insanlardan önce kullanma olarak açıklamıştır. Araştırmaya ait bulgular, tek-
nolojik yenilikçiliğin öğrencilerin mesleki algılarında daha az belirleyici olduğunu, teknoloji 
liderliği veya öncülüğünün mesleki algılar üzerinde doğrudan bir etkiye sahip olmadığını 
göstermektedir. Yol analizi bulgularına bakıldığında, iki boyutuyla birlikte teknolojik yat-
kınlığın mesleki algıyı toplamda %57 (R2 değerleri) oranında açıkladığı görülmektedir. Bu 
sonuç, teknolojik yenilikçiliğin bireylerin mesleki algıları üzerindeki etkisinin dolaylı veya 
başka faktörlerle birlikte incelenmesi gerektiğini düşündürmektedir. Teknostres bu faktör-
lerden biri olarak görülmektedir ve Atrian ve Ghobbeh (2023) çalışmalarında, teknostresin 
işgücü performansını olumsuz yönde etkileyebileceğini belirtmişlerdir. Igbaria vd. (1997) ise 
bu sorunun, teknolojik yeniliklerin kullanımından algılanan fayda ile azaltılabileceğini ifade 
etmiştir.
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Çalışmanın bulguları teknolojik yatkınlığın özellikle kariyer algısı üzerinde etkili olduğu 
sonucunu ortaya koymuştur. Özellikle taşımacılık, depolama, liman işletmeciliği ve son adım 
teslimat gibi uluslararası lojistik faaliyetlerde yapay zekâ, blockchain ve nesnelerin interneti 
gibi teknolojilerin hızla yaygınlaşması, sektörde çalışanların bu teknolojilere adaptasyonunu 
zorunlu kılmaktadır. Örneğin, Continental firması otonom araçlar ve robot kuryeler ile son 
adım teslimatlarını daha verimli hale getirmek için çalışmalar yapmaktadır. Yine Altenwer-
der ve Rotterdam gibi limanlarda konteynırlar otonom olarak elleçlenmekte ve liman ile 
iskele arasındaki depolama ve elleçleme faaliyetlerinde de otonom araçlar kullanılmaktadır 
(Crandall ve Formby, 2016; Kamacı, 2022). Bu tür teknolojik yeniliklerin kullanımının yay-
gınlaşmasıyla birlikte bilgiyi yorumlayabilen ve teknolojik değişimlere uyum sağlayabilen 
çalışanlar sektörde önem kazanmaya da başlamıştır (Özışık ve Erdil Şahin, 2022). Uluslara-
rası ticaret ve lojistik sektöründe gelişime açık belirli bir eğitim seviyesindeki işgücüne olan 
ihtiyaç da giderek artacaktır. Bu nedenlerden dolayı, kişisel ve mesleki özellikler arasındaki 
uyumun yüksek olmasının sektörde çalışma eğilimini de yükselteceği düşünüldüğünde ulus-
lararası ticaret ve lojistik sektörünün ihtiyaç duyduğu kalifiye iş gücünün sağlanabilmesi 
için eğitim programlarının teknolojiye yönelik olumlu tutumları geliştirici nitelikte olmasının 
önemi ortaya çıkmaktadır. Uluslararası ticaret ve lojistik programlarındaki eğitimlerde, simü-
lasyonlar, veri analizleri, yazılım gibi uygulamalarla teknoloji entegrasyonun sağlanabilmesi 
öğrencilerin pratik becerilerini geliştirmelerine destek olacaktır. Yapay zeka, nesnelerin in-
terneti, bulut bilişim, blok zincir gibi sektörde önemi artan teknolojilerde hedef odaklı ar-ge 
faaliyetlerinin gerçekleştirilmesi de önerilmektedir.

Bu çalışma ile teknolojik iyimserlik ve teknolojik yenilikçiliğin mesleki algı üzerindeki etki-
leri detaylı bir şekilde açıklanmaya çalışılmıştır. Çalışmanın sınırlılıklarından biri, örneklem 
grubunun yalnızca Karamanoğlu Mehmetbey Üniversitesi öğrencileri ile sınırlı olmasıdır. Bu 
nedenle bulguların genellenebilirliği sınırlıdır. Gelecekte, farklı üniversitelerden ve uluslara-
rası ticaret ve lojistik sektörlerinde çalışan profesyonellerden daha geniş örneklem grupları ile 
çalışmalar yapılması, sonuçların geçerliliğini artıracaktır. Ayrıca, çalışma kesitsel bir yapıya 
sahip olduğu için öğrencilerin mesleki algılarındaki değişimlerin zaman içindeki etkileri ince-
lenememiştir. Farklı analizlerle yapılacak derinlemesine araştırmalar ile teknolojik yatkınlık-
ların uluslararası ticaret ve lojistik iş hayatındaki rolünü, öğrencilerin ve çalışanların mesleki 
algılarını etkileyen unsurları daha kapsamlı bir şekilde araştırmak, gelecekteki çalışmalar için 
önemli bir yönelim olacaktır. Çalışma sonucunda elde edilen bulguların sektör paydaşlarına ve 
bundan sonra yapılacak bilimsel çalışmalara yol gösterici olacağı düşünülmektedir. 
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The Effect of Technological Readiness of International Trade 
and Logistics Students on Their Professional Perceptions

Extended Abstract

Introduction

International trade and logistics has become an important part of businesses in operational 
terms since it is seen as the basic element of global development. Since the labour factor 
plays a decisive role in the strategic success of global supply chains, especially in their transi-
tion to technological innovations, there are significant changes in the demands of enterprises 
on employees. These developments show that there is an increase in the need for qualified 
personnel in the field of international trade and logistics. The fact that the traditional logistics 
understanding in international trade will not be able to meet the need for logistics talent in 
the future makes it necessary to focus on international trade and logistics education, espe-
cially in higher education institutions. For the qualified labour force required by the sector, 
the professional perceptions of the students are considered as important as their knowledge 
equipment. For this reason, although it is important for the students studying in the internati-
onal trade and logistics departments of universities to work in the sector in order to meet the 
labour force need in the sector, the level of technological readiness of the potential workforce 
may also be decisive in this regard. This study aims to investigate the effect of technological 
predispositions of students studying International Trade and Logistics on their professional 
perceptions.

Method

In the study, the relationship between the independent variable technological readiness and 
the dependent variable level of professional perception was investigated. The research was 
carried out on the basis of the relational screening model.

The survey method was used in the research.  The sample of the research consists of the stu-
dents of Karamanoğlu Mehmetbey University International Trade and Logistics Department. 
Total of 132 data were included in the research by removing incomplete or blank questionnai-
res. In the analysis of the data, confirmatory factor analysis and path analysis were performed 
using PLS-SEM method with SMART PLS 4.0 software.



385

The Effect of Technological Readiness of International Trade and Logistics Students on Their Professional Perceptions

Findings

In the analyses conducted to ensure the reliability and construct validity of the scales, fac-
tor loadings, CR, AVE and HTMT values were examined and path analysis was performed 
after the factor structures of the scales were verified and structural fit was ensured. In path 
analysis, p and t values were taken into consideration for hypothesis tests. When the effe-
ct of the optimism dimension of technological readiness on the dimensions of professional 
perception is examined, it is seen that it positively and significantly affects both career and 
wage and working conditions perception. When the effect of the innovativeness dimension 
of technological readiness on the dimensions of professional perception was examined, it 
was observed that it did not have a significant effect on both career and wage and working 
conditions perception. 

Conclusion

This study investigated whether the professional perceptions of international trade and 
logistics department students are affected by their technological readiness. The results of 
the analyses showed that students’ technological optimism has a significant effect on their 
professional perception levels. This result shows that students’ positive perspectives towards 
technology cause them to perceive better career opportunities, higher wage expectations and 
better working conditions in their professions. When path analysis findings were analysed, 
it was concluded that especially technological optimism level has a high level of effect on 
career perception. The obtained findings lead to the conclusion that students with high levels 
of technological optimism have higher levels of intention to have a career in the sector. 

On the other hand, it was observed that the technological innovativeness levels of the stu-
dents did not have a significant effect on making a career in the profession, wages and wor-
king conditions. It was concluded that technological innovativeness was less determinant in 
students’ professional perceptions and technology leadership or pioneering did not have a 
direct effect on professional perceptions. This result suggests that the effect of technological 
innovativeness on individuals’ occupational perceptions should be examined indirectly or 
together with other factors.

Considering that a high level of harmony between personal and professional characteristics 
will increase the tendency to work in the sector, the importance of education programmes 
to develop positive attitudes towards technology in order to provide the qualified workforce 
needed by the international trade and logistics sector emerges. However, a more comprehen-
sive investigation of the role of technology use in international trade and logistics business 
life and the factors affecting the professional perceptions of students and employees will be 
an important orientation for future studies.




